163  
Mille bapti-  
zati Goæ.

164  
Mors Ludo-  
vici Pineri.

165  
Multi con-  
iuersi in Sal-  
settis.

166  
Collegium  
cum Semi-  
nario vni-  
ter coniu-  
ctum.

167  
Mira docili-  
tas in Ethni-  
cis ad fidem.

Soc. 51.

referentur singulorum propria. Duo elaborabant in oppido cui nomen Migra, nec multum proficiebant, quod locus tenebatur velut praefidio diaboli, Cœnobia locupletum Bonziorum, qui loci incolas sibi obnoxios grauiibus minis deterrebant à Christi religione suscipienda; parum in eovenerentes Protasium Regem, quod eum metu Cambacundoni non ausurum in iplos saeire confidebant. Ac iam successu quodam auctis animis, non contenti obstarre conuersioni gentilium, paucos etiam, qui ibi vinebant Christianos calumniabantur, quæsitis cauillandi prætextibus. Se pelierant ij quemdam è suis mortuum certo loco. Eum locum Bonzij, iuris ipsorum esse causati, minaciter edixerunt, nisi mortuus inde maturre tolleretur, sese curatuos in sterquilinium feris, anibusque comedendum ejici: quo terrore Christiani refossum cadauer alibi condiderunt. His Rex Protasius auditis, enim uero non amplius dissimulandum ratus, Bonziorum Praefectum ad se citat, querit, ecquid scierint sese esse Christianum? Vnde ergo tantum licere sibi voluisse in Professores Religionis Regis sui? Deprehensus Bonzius cum nec inficiari factum impium, nec excusatione idonea posset defendere, bonus mulctatus redire in Cœnobium iussus est, ac suis hunciaci: deliberaturum Règem quid de capite rebellium sibi subditorum constituere conueniat. Et re vera Rex, quod legibus Iaponiæ ipsi licebat, de ijs necandis cogitabat. Sed Patres nostri palam deprecati sunt. At Bonzij iactura bonorum & mortis metu confernati, ybi cognoverunt deprecantibus Patribus gratiam ipsis vita impe tramat ab irato Principe, adeo emolliti sunt quadam teneritudine grati animi, ut vltro benefactores, prius exosissimos, adirent, gratias age rent, venerarentur; audirent ad extremum legem Euangelicam edisse rentes, eamque facile probatain amplectenterunt omnes palam baptismo suscepto. Mille cum ipsis Indigenarum credidere, tinctique sacris aquis sunt: in alio vero oppido Monama dicto, ad nongentos baptizati. Con fugerat sub ditionem Protasij Regis Isafayus, cius sorore Primogenita non Christiana natus, Ethnieus adhuc ipse, quem Auunculus miseratus à Cambacundono spoliatum principatu patrio, in arce minita sui regni, com modis ædibus, & annuis attributis censibus honorificè habebat. Ad huius castrum delati duo ex Apostolicis operariis facile iuuenem bonæ indolis ad baptismi desiderium perpulerunt, sed pertinaciter affixa patrijs su perfictionibus obstabar mater: cuius, vtpote Regis sororis, auctoritatem verici, non solum Isafayi familiares, sed & loci incole, à veritate Christiana, quantumvis perspecta, amplectenda retardabantur. Non diu latuit ea res Protasium, qui confessim denunciari sorori iussit: Christi cultum, atque amorem sibi cunctis longè necessitudinibus, atque affectibus antiquorem esse. ni eum ipsa calumniari, insectarique desisteret, haud pro sorore agniturum. His minis territa mulieri, cum insuper filius, & familiarium prudentissimi quique certatim admonerent, quantum deberet Regi, quantunque eo articulo rerum suarum eius gratia egeret, facile persuasum, vt saltem compineret cum ministris Euangelicis, nec corum prædicationem palam oppugnaret. Sic non solum Isafayius, sed & vnuersta eius familia per otium imbuti Christiana doctrina, Christum per baptismum induerunt, imitantibus eos incolis eius loci numero quinquaginta, supra vndecies centenos. Ipsa quoque ad extremum accedente Matre Principis, & domus totius lætitiam cumulante: cui vltimum, & efficacissimum ad deponendam pertinaciam impulsum opportunè impressit Gasparis Coëllij adhortatio, licet languentis eo iam tum morbo, quo breui est mortuus, vt postea dicemus. Ximabaræ similibus excursionibus acquisi ti Christo mille sexcenti, totidem Tauræ. Denique in vnuerfo regno Arimæ, inuitante præsertim miraculo crucis inuentæ, & signis, ac curationibus per eam in dies succedentibus, vndecim millia quingenti hoc

Hist.Soc.Iefu Par.v.Tom.1.

xxx 2

anno

168  
Bonzij Chri stianis ini qui.169  
Cohibentur à Rege.170  
Quem ab ipiorum ce di nostri re uocans.171  
Bonzij cum bis mille alijs bapti zantur.172  
Isafayi con uenio.  
173  
Frustra im pedita ab eius matre.174  
Quæ tandem & ipsa cre dit.

- 175 anno baptizati, & nouiem Ecclesiae constructæ ; sed locis aulis, & parum celebripius ; sacerque Officia, & conuentus in ijs cum aliqua latenti cura celebrabantur, ne Cambacundonus irritaretur. Tumente inter haec bellii apparatibus Amacuza insula, Nouicij Societatis, quos ed missos persecutionis initio, dictum est, prudenter à Viceprovinciali translati sunt Omuram, id vltro depositente Principe Omuræ Sancio, qui cura deinde paterna illos amplexus & ædes illis commodas, & victimum attribuit benignissimè. Turbae inde Amacuzanæ in apertum incendium eruperunt, quo cum videretur humanitas Ecclesiae illorum tractuum, haec tenus non parum, & numero, & merito Christianorum florens, misere conflagratura, tamen Deo moderante adeo in contrarium fors vertit, vt ex istis ipsis denique tumultibus non parum religio proficeret. Amacusam Insulam inter se partiebantur Dynastæ quinque. Postior pars Ioanni saepius à nobis memoria parebat, Amacuzadono inde nominato, Christiano feruentissimo, eidemque viro fortissimo. Duo alij Christiani item erant, sed recentiores: nimirum ex quo persecutio coperat Ecclesiae adiuncti, Oiendonus, sic dictus à dominio insulae Oienis, & Sumotodonus, præter locum unde id nomen more iaponico trahebat, multarum quoque aliarum terrarum dominus duo postremi ante hoc bellum adhuc Ethnici, eius occasione Christum agnoverunt, Cojuradonus, & Gicondonus, ille puer decennis sub tutela matris superstitionibus Iaponicis addicte; hic grandis natu, Patruus Protasi Regis, vir bellicosus; & dudum impatienter ferens inviolosam potentiam Cambacundoni: in quem cum libertine obloqui solitus audiret Amacuzadonum Ioannem, Virum & opibus, & animo peraccomodatum factioni firmandæ, facile, vt fit, ex consensu studiorum in Societatem cum eo consiliorum venit. Ambo haud dubie rebellionem spectabant, nec ea res diu latere Cambacundonum potuit, in omnes partes acri vigilia intentum. Mittit quendam Asonodarum nomine, hominem, sibi fidum, qui res eorum, ac sensus explorebat. Is cum ipsis denunciasset: habere se, quæ ipsis diceret nomine Cambacundoni, ad se venire ne grauarentur: ambo ferociter adesse recusarunt. Quo nunciaro Cambacundonus exercitum Amaculam misit, duabus Augustino & Toronozuquo. Augustinus Ioannem miserans, cui vt Christiano spatium consulendi rebus suis dare cupiebat, belli primos impetus in Gicondonum effudit, ducto secum in eius terras Toronozuquo. Nemo in campo occurrit: Arx in qua erat ipse Gicondonus post acrem aliquor dierum oppugnationem vi capta est, salvo tamen Gicondono, qui ad Protasium confugiens, in eius aula Christianis referta auditio Catechismo libens, gaudensque baptizatus est. Interim Amacuzadonum Augustinus exitio subtrahere pacem suadendo conabatur. At ille ne Gicondoni quidem casu fractus, experiti ultima decreuerat. Obsidetur regijs copijs in urbe sua Funda, nec vilam tamen compositionis mentionem sustinet. Dux Andreas Patruus Amacuzadoni Praefidij Praefectus, cum fere mille trecentis Christianis militibus fortissimis, ea oppugnatione cedit. Eversis iam muris militi Cambacundoni per ruinæ in urbem irrumpti fortissime restitit cohors mulierum trecentarum, victoriisque in incerto diu tenuit, donec ijs cunctis, præter duas, interfectis, tandem expugnata civitas est. Et Toronozuquis ut copias reficeret eruptionibus obfessorum multum imminentias, in regnum Fingense recessere coactus, belli reliquias Augustino persequendas reliquit. Eò ille liberius, remoto arbitrio, indulxit suo in Amacuzadonum fauori. Nec destitit urgere, vt se ipsi consulere lineret, quodam missis hominibus amicissimis fugienti persuasit, vt fidem suam experirentur, pollicitus se ipsi veniam, & pacem impetraturum à Cambacundono. His finis huius belli fuit, cuius occasione non solum Gicondonis vti renul-

Soc. 5.1.0. A

mus; sed & qui vltius supererat Amacuza Principum Coirandonus Ecclesiae per Baptismum adiunctus nullam partem istius insulae reliquit dominio Gentilium obnoxiam. Res in hunc modum est transacta. Ark quædam Pueri Coirandoni, quæ propter eius quædam cum Gicondono conuentu, præsidio Gicondoni huius initio belli occupata fuerat, Augustino Victori cesserat. Is compositis rebus Amacuza digrediens, Christianum equitem, Virum optimum, & sibi fidissimum, isti præfecit arcu, etiam atque etiam commendans, ut adolescentulum Coirandopum christianæ legis rudimentis imbui curaret. Resistebat initio Pueri mater, tamen ad extremum annidente ipsius Coirandoni forore maiore, quæ paulo ante renata per baptismum, Sumotodoni Christiani filio primogenito, & ipsi Christiano nupsérat, cuncta sunt obstacula pertupta. Itaque Dominica Septuagesimæ huius anni in arce Coirandoni solemnis baptismus magna cæteromiâ celebratus est. Eo Coirandonus cum Matre cognatis, & familiaribus cunctis, aliquot item Bonzij, & multi ex eorum subditis, omnés numero mille quingenti, sacris aquis eluti sunt. Iucundum fuit videre quosdam ex ipsis post mysticum lauacrum exeuntes templo, in delubra profanorum numinum infestos currere, deiecta ex aris idola, vel è petrinalibus extracta confingere, ac pedibus calcare. Nec perseuerantia recte ceptis desuit. Religione, in hac deinceps insula concordi fauore dynastarum omnium, felici cursu progrediente, valuitque ad leues homines ab inconstancia deterrendos supplicium opportunè à Sumotodono captum, de Apostata Bonzio, qui haud contentus, quam vltro petito baptismo suscepérat, eiuranda religione, Christianis sacris illufisse, etiam per pagos cursans simplicioribus rusticis suadere redditum ad antiquas superstitiones conabatur. Huius caput præcium in loco eminenti spectaculum vulgo præbuit; corpore seductoris, vna cum libris præstigiariū instrumentis, combusto. Nonis Maij huius anni finem viuendi fecit Canzuæ P. Gaspar Coëllius Vice-prouincialis, nono anno Praefecture sua. Excoluerat Iaponicam vineam annis vnde viginti, non diligentia solum, & contentiones, sed etiam successibus maximis; vita vir inculpata, rectissimæque mentis; sed probatior industria priuata, quam Prouincia regende prudentiâ. Translato Arimam magnificis exequijs Protalus Rex, & concurrentes illorum tractuum Ecclesiæ parentarunt. Sumpit habendas rerum in mortui vicem, Petrus Gomezius, cui ad clauum Ecclesiæ Iaponicae tempestate tam difficiili recte moderandum, cum sua virtus, & sapientia satis facultatis dabant, tum vt idipsum securius ageret, opportunum breui subsidium adfuit, redditu in Iaponiam visitatoris Valignani, qui 12. Kal. Sextiles huius ipsius anni, cum quatuor Iaponijs Roma reducibus Legatis, Nangazachium feliciter appulit. Excendens, Viceprouincialis Coëllij mortem audiuit: & quia multas hisce annis, quibus absuerat à Iaponia, Præcipiorum Prouincia Patrum literas accepterat conquerentium de Coëllio, quod plakiam par esset iudicio suo sideret, sententiam de rebus maximis, nullius nec quæsto, nec auditio confilio præcipitans, & male decretorum noscere pertinax, vnde grauia rei communis detrimenta nata viderentur, quo quam posset citissime offendentes leniret animorum, & damnis, quod fas esset impudentibus iret obuiam, statim extraordinarium conuentum omnium, qui erant in Iaponia Professorum Societas, & Superiorum, Canuzam indixit in idus Augusti, vbi & præterita retractauit quoad fuit integrum, & de presentibus, futurisque, sententia cuiusque Patrum patientissime audita, concordi cunctorum suffragio statuit. Hæc maxime agentem Valignanum interpellarunt à Simone Condera, & Augustino gratiosissimis aulicis litera, quibus admonebatur i venturam quamprimum Nangazachium iussu Imperatoris regiam nauem, que ipsum vii Prætoris Indiae legatum, & quatuor Iuuenes Iaponios ex Europa reduces, velut

185  
Coirando-  
ni cœurio.186  
Et baptism.  
item Matris  
eius cognati  
toru, & sub  
ditorum.  
Ad mille  
quingentos.187  
Supplicium  
Apostate.188  
Mors Pâtris  
Gasparis  
Coëllij.189  
Ei succedit  
Petrus Go  
mez.190  
Redditus Va  
lignani cum  
legatis.191  
Quæstra de  
regimine  
Coëllij.192  
Conuenient  
Patrum Ca  
zuza cele  
bratus.193  
Circa lega  
tionem Va  
lignasi.

velut eiusdem in ista legatione Comites, ac Collegas ad Imperatoris audentiam duceret. Expediuit se quamprimum, his acceptis, Visitator omni alia cura, ut negotio tam necessario vacaret, rediitque matutè Arimam, ubi quatuor Iaponios Legatos reliquerat, Canzuzam proficisciens, ac cum ijs Nangazachium se contulit, ibi expectatus dum euocaretur. Expectauit autem plus longe quam putarat. Nam Cambacundonus, qui magnam antea voluntatem ostenderat eius legationis quam honorificissime excipiendæ, maleuolorum, vt est creditum, sermonibus ab eo consilio auersus, postquam est reuersus Meacum mentionem eius rei nullam admittebat: Adeo ut Simonem Conderam sermonem ea de re assum ingredi, minaciter repulerit. Hæc noua Imperatoris mutatio Nangazachij ignorabatur, & moræ nauigij regij aliae, atque aliae ex verisimili assignabantur cause. Itaque Rex Arimae Protasius, & Princeps Omura Sancius, Auctores erant Valignano, vt cum ipsis gratulatum Imperatori nouas victorias ituris, vna cum Iuuenibus Roma reueris proficisci ne dubitaret, speraretque boni consulturum id Cambacundonum. In quo cunctantem pro sua prudentia Valignanum, & forte propter auctoritatem suadentium in partem audendi proniorem, opportunè, vt est postea cognitum, morbus citra vitæ periculum inuasit, quo id salubriter disturbatum est, sine dubio pernicisum, ad suspiciosissimi tyrannum iniulsi accedendi, consilium. Per hunc modum ultimi menses huius anni Nangazachij transacti: quo circiter tempore ibi mutatio contigit, & in praesens molesta, & multo damnosior in posterum. Cambacundonus formidæ sua potentia intentus, Nangazachium Principi Omurae eruptum sibi usurpauit. Causa concupiscendi fuit, Emporij claritas, & frequenter; nec pretextus inuadendi anxiè quæstitus à tyrranno, dudum hunc quæstum, exercente ditescendi rapto. Vbi Nangazachiana tunc Ciuitas erat, paucis ante annis nuda fuerat superficies sterilis agri, excurrente in altum, traçta portuosi littoris, & primis exscensionibus appellentium ex Amaco Lusicanarum nauium opportuni. Nostri Patres ea obseruata commoda te, desertum solum in Asylum inopum Christianorum, dynastiarum Ethnicorum iniurijs, aut domo pulsorum, aut vltro, ne fidei periculo in patria viuerent, exilium optantium, verterant; prolixè annuente Bartholomæo Principe Omura, huius qui modo dominabatur Sancij parente, cuius ad ditionem ea tum siluestribus arbustis horrida, & cultus expers ora pertinebat. Mapalia ibi primum structa in vicum creuere: mox è pago iustum oppidum extitit: nec diu post confluentibus ad Iusitana commercia vnde cunque plurimis, vrbis triginta millibus ciuium frequens. Talis ferme nunc erat; auta deinde, fermè in duplum, sed tota Christiana. Non enim Omurae Principes domicilium in suis terris figere Ethnicos sinebant. Neque nunc Canganocamus, & Icanocamus à Cambacundono Praefecti missi, quidquam in Religione mutauerunt: vel quod ipse Imperator politica ratione id tum rebus suis utilius duceret: vel quod ipsi, licet Idololatre, Augustino apud Cambacundonum adhuc gratioso addicti, Amico in hoc gratificandum putarent. Vigebat illic igitur nunc cum maximè Christianæ doctrine professio, Templis palam extractis, & miro concursu frequentatis. nec minus admirationi gentilibus erat sodalitas, quam vocabant Misericordiae, que collatis & eleemosynis, & officijs præcipuorum eam conflantium ciuium, tria publica hospitia inopibus excipiebant, curandisque magnifice structa, liberaliterque instructa habebat. Horum duo gerocomia erant, ubi senum in uno pauperum, in alio decretarum anuum magnus numerus, à sui quique sexus Ministris curabatur. Tertium omnis ætatis Nosocomium languentes excipiebat, quibus vnde sibi domi consulenter fortuna denegasset. Institutor horum operum primarius Iustinus quidam Christianus laudabatur, diues, & carentis liberis

194  
Varus ani-  
mus Camba-  
cundoni.

195  
Valignani  
morbus.

196  
Origines  
Nangaza-  
chij.

197  
Ea Ciuitas  
Cambacun-  
doni domi-  
nii addita,

198  
Christianæ  
Religio ibi  
florens.

199  
Iustini, &  
eius Vxor  
pietas.

Soc. 51.

qui præterquam rem familiarem vniuersam in id expendit; etiam opera, obsequioque pauperes suuabat; ipse in virorum diuersorio ministrans; vt & pari consensu eius vxor mulieribus in proprio ipsarum seruiebat diuersorio. Quibus etiam ministerijs in omnem se vitam deuouerant, comam palam uterque more Iaponico, detonsa. Hæc per se probabilia, & ipsa humanitate hominibus quibusuis commendata, mira reddebat raritas, & nouitas: cum neque memoria maiorum, neque vlus præsentium, vlla in Iaponia proponeret exempla subleuadæ gratuitis officijs, & beneficijs infirmitatis, & egestatis alienæ. Itaque multos gentiles ea specie conciliatos Christianæ religioni scimus; vt non fere momenti plus haberet ad Christi doctrinam suadendam Prædicatio Patrum, quam ista vulgo edita specimena Christianæ charitatis. Cum igitur & ex vniuersa Iaponia, & è finitimi Nangazachio vrbibus, ac Pagis, puta Tacata, Inda, Vocaio, Cuza, Tzucumo, Chichinzuo, Tacasco, Chiota, multiisque alijs, plurimi per occasionem commercij mortales Nangazachij nundinarentur, siebat vt multis caperet species illa Sanctitatis è misericordia operibus emens; indeque accedente opportuna copia Magistrorum euangelij, non pauciores milles qui ibi anno Ecclesiæ aggregarentur. Iuuit in id ipsum hoc tempore conspectus inopinatus recens è appulsorum è Romana legatione Iaponiorum. Iuuenum sè quorum ore res à se vias referentium, densis quotidiè circulis Auditorum omnis generis multitudo pendebat. Maximè ipsos mirabantur antiqui familiares, & proprij cuiusque cognati, ac consanguinei, vtique postquam illos certo agnouerunt, in quo ipsos cogebat initio cunctari mutatio quam octo anni absentia in Adolescentibus effecerat. Nempe illi ferme pueri discesserant, iam autem alio statu, alio vultu, alijs moribus viri reuertebantur. Repererunt Matres superstites Michael, Martinus, Mancius: nulla non earum in proprio partu recognoscendo laborauit. Sed facta denum fide, èd dulcissimè in affectus erumpente mutua caritas. Idem in Patriis, Auunculis, Germanis, Patruelibus, cunctorum æque quatuor euenit, ignoratos illos primo aspergiti vultus, posito mox errore amantissime dissuauiantibus, non sine lacrymis inter blandissimos amplexus vi gaudij expressis. Hæc dum conualescit Valignanus, dum expectatur à Cambacundono responsum, aliquot mensibus huius anni postremis, per Arimam, Omuram, Bungum, quo partim excurrerunt interim Legati, partim inde ad ipsos videntes excusum est, lætitia, & gratulatio celebrata est, plausu Christianorum, sermonibus, & admiracione passim omnium. Nec minus interea, vt est credula felicitas, & quod cuique ex voto contigit, pro pignore est desiderata consequendi, blandebantur sibi tam indigenæ, quam aduenæ Christi cultores de fine perfectionis, & poenitentia Cambacundoni, quem in proposito ostento Christianismi destruendi non persistere, multa narrabantur, quæ suaderent. Constatbat auditus ex illo, cum vxori fatetur; se nimium præcipirem in decernendo Patribus exilio fuisse. Item aliquando percontatum è Ruyzio, Sacri Prefecto, Patre Augustini, ecquid putaret Laurentium quoque, vnum è nostris sibi notum, cum exulare iussis ceteris Patribus è Iaponia discessurum? respondente Ruyzio, se non existimare hominem tanto natu, ad incommoda ingrauescentis ætatis peregrini Coeli nouitatem additurum, quod sine manifesto vita periculo facere nequiret: placide reposuisse Cambacundonum: nec ego id cum facturum credo. Quod in eam significationem Ruyzius traxit; vt facile pati Imperatorem existimaret, suo isti decreto non obtemperari. Sane illud palam erat: quanquam haud esset Cambacundono ignotum remansisse clanculum in Iaponia ciecos ab ipso Patres: tamen id dissimulare, ac satis habere, quod non apparerent publice eadem qua prius libertate. Referebat præterea Benedictus Augustini maior frater, cum Ruyzij Patris sui mortem.